



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, wtorek 12 marca 1963 roku

Nr 61 (5062)

Prof. Kuratowski wiceprezesem Fundacji Balzana

Do kraju powrócił wiceprezes PAN, wybitny nasz matematyk o światowej sławie — prof. Kazimierz Kuratowski. Brat on udział — wraz z Jarosławem Iwaszkiewiczem — w obradach Komitetu Nagród Fundacji im. Balzana.

Polski uczonego wybrany został na plenarnym posiedzeniu jednym z dwóch wiceprezesów komitetu generalnego Fundacji — obok angielskiego historyka z Oxfordu, Ronalda Syme'a. Prezesem Fundacji jest V. Arango Ruiz — prezes Włoskiej Akademii Nauk.

Polsko-francuska umowa handlowa Dalszy wzrost obrotów

WARSZAWA (PAP). — 11 bm. w Warszawie — w wyniku rozmów nacechowanych rzeczowością i wzajemnym zrozumieniem — podpisana została między Polską i Francją umowa handlowa, regulująca wymianę towarów między obu krajami w 1963 r. Umowa zakłada dalszy wzrost obrotów o ok. 20 proc.

Na liście eksportu polskiego do Francji znajdują się m. in. niektóre rodzaje chemiczne, drewno, wyroby z drewna, meble, tekstylia, obuwie, obrabiarki, narzędzia oraz artykuły rolnospożywcze jak: konie rzeźne, ryby, pulpę owocową i inne.

Nawozy z darmowego surowca

W kędzierzyskim kombinacie uruchomiono produkcję azotanów sodu, cennego nawozu nadającego się szczególnie do nawożenia buraków cukrowych. Surowiec do wyrobu nawozu, nie kosztuje, bowiem produktem jest się go z tzw. stępków azotu, tj. gazów powstających przy uzyskiwaniu kwasu azotowego. Dotychczas ulatniały się one bezużytecznie w powietrze, zatrudniając w dodatku atmosferę oraz niszcząc zielen w pobliżu kombinatu.

Egzekucja na Bastien-Thiry

PARYŻ. — Jak podało radio paryskie, wczoraj rano wykonany został wyrok śmierci na byłym pułkowniku Jean Marie Bastien-Thiry, jednym z 6 OAS-owców skazanych na karę śmierci w ubiegłym poniedziałek za zorganizowanie zamachu na prezydenta de Gaulle'a w Petit Clamart.

Jest to czwarta egzekucja dokonana na OAS-owcu. W stosunku do dwóch innych skazanych, prezydent de Gaulle skorzystał z prawa łaski — kara śmierci została im zamieniona na dożywotnie więzienie.

Wstrząsy wypłoszyły ludność z domów

Trzy silne wstrząsy sejsmiczne dały się odczuć w poniedziałek w południowo-zachodniej Turcji. Według ostatnich depech, sto domów zostało zniszczonych w mieście tureckim Denizli. Dwie osoby zostały ranne. Tak wygląda pierwszy prowizoryczny bilans wstrząsów.

Akademia w 20 rocznicę powstania ZWM Pokolenie walki

WARSZAWA (PAP). — Młodzież robotnicza, szkolna i studencka stolicy oraz delegacje młodych mieszkańców wsi mazowieckiej zebrały się w poniedziałek wieczorem w Sali Kongresowej w Warszawie na akademii z okazji 20 rocznicy powstania Związku Walki Młodych, zorganizowanej przez ogólnopolski i stołeczny komitet współpracy organizacji młodzieżowych.

Na uroczystość licznie przybyli dawni członkowie ZWM, uczestnicy walki zbrojnej w szeregach Gwardii i Armii Ludowej, żołnierze ZWM-owskiego Batalionu Czwartaków. Na sali znajdują się rodziny poległych w walce przywódców i działaczy Związku. Młodzież wita serdecznie

przybyłych na uroczysty wieczór: członka Biura Politycznego i sekretarza KC PZPR — Zenona Kliszkę, wiceprezesa NK ZSL — Józefa Ozgę-Michalskiego, przewodniczącego CK SD — Stanisława Kulczyńskiego. Akademii otwiera przewodniczący Zarządu Głównego ZWM — Józef Tejchma. Następnie głos zabiera Zenon Kliszko.

Przemówienie Z. KLISZKI zamieszczamy na str. 2

Z kolei referat wygłosił sekretarz KC ZMS — Marian Renke.

Mówca podkreśla, że Związek Walki Młodych zajmuje wśród tradycji rewolucyjnej i postępowego ruchu młodzieży w naszym kraju szczególne miejsce, gdyż był organizacją młodzieżową: Hanki Szapiro-Sawickiej, Janika Krasickiego, Mirosława Knajewskiego, Kazka Debska, Zosi Jaroszewicz, Wandy Zielenkiewicz i innych.

Kiedy dziś składamy z głębi serca hołd pamięci poległych ZWM-owców — oświadcza mówca — wiemy, że krew ich nie była przelana na darmo, że cel o który walczyli został osiągnięty.

Obchody 20-lecia organizowane są nie tylko po to, by oddać należną cześć bohaterom ludzkości i dziełu ZWM, a przede wszystkim dlatego, że posiadają ogromne znaczenie dla obecnej pracy wśród młodzieży. Tradycja ZWM-owska stanowi bowiem trwałą, nieziszczalną wartość ideową. Zanilży patriotyzm, poczucie odpowiedzialności za Polskę i jej przyszłość, wielka pasja ideowa młodego pokolenia są dzisiaj nie mniej potrzebne narodowi niż kiedyś, choć dzisiaj w inny sposób mają się one wyrażać.

W części artystycznej wieczoru zbrani obejrzeli montaż filmowo-literacki „Zrodził nas czyn”, według scenariusza Wandy Łaskowskiej, Jana Łaskowskiego i Arnolda Śluckiego z udziałem aktorów scen warszawskich: J. Nowaka, L. Paka, T. Łomnickiego i W. Siemiona.

W części artystycznej wieczoru zbrani obejrzeli montaż filmowo-literacki „Zrodził nas czyn”, według scenariusza Wandy Łaskowskiej, Jana Łaskowskiego i Arnolda Śluckiego z udziałem aktorów scen warszawskich: J. Nowaka, L. Paka, T. Łomnickiego i W. Siemiona.

W części artystycznej wieczoru zbrani obejrzeli montaż filmowo-literacki „Zrodził nas czyn”, według scenariusza Wandy Łaskowskiej, Jana Łaskowskiego i Arnolda Śluckiego z udziałem aktorów scen warszawskich: J. Nowaka, L. Paka, T. Łomnickiego i W. Siemiona.

N. Chruszczow na spotkaniu pracowników rolnictwa

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek rozpoczęło się na Kremlu spotkanie pracowników rolnictwa Federacji Rosyjskiej. Na spotkaniu obecny był premier Nikita Chruszczow.

Zgodny pogląd na konieczność dwustronnych spotkań

Wymiana listów między KC KPZR i KC KPCh

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi: Dnia 21 lutego br. KC Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego wystosował do KC

Ociepienie — Wojsko w akcji przeciwpowodziowej — Poprawa stanu komunikacji

W poniedziałek, 11. bm. w większości rejonów kraju, szczególnie zaś na południu i południowym zachodzie było ciepło. Szybko więc topnieją masy śniegu. Wody wielu rzek wzbierają. Komitety przeciwpowodziowe czuwają bez przerwy.

lekobieżnych i międzynarodowych.

Współpraca kosmiczna ZSRR-USA

tematem rokowań

RZYM. — W dniu 11 marca rozpoczęły się w Rzymie radziecko-amerykańskie rozmowy w sprawie współpracy w dziedzinie badania przestrzeni kosmicznej.

Spotkania obu delegacji będą się odbywały kolejno w ambasadzie radzieckiej i ambasadzie amerykańskiej w Rzymie.

Pierwsza faza rozmów na ten temat miała miejsce pod koniec ub. roku.

W Jordanii przygotowywano spiszek wojskowy

PARYŻ. — Agencja Prasowa MEN, opierając się na dzienniku egipskim „Al Gumhuria” podaje, że rząd jordański wykrył spiszek oficerski, który miał na celu przejęcie władzy w Jordanii. Zamach stanu miał wybuchnąć równocześnie z zamachem stanu w Syrii. Szereg oficerów zostało aresztowanych.

Sytuacja w Iraku

Iracki minister spraw wewnętrznych Al Saadi oświadczył, że Iracka Partia Komunistyczna zostanie oficjalnie zakazana.

Dwóch oficerów irackich oraz 23 żołnierzy skazanych zostało na karę śmierci przez rozstrzelanie. Trybunał, który wydał wyrok uzasadniał go tym, iż skazani sprzeciwiali się zamachowi stanu dokonанemu w ubiegłym miesiącu.

Rozgłoszona bagdadzka nadała oficjalną deklarację w sprawie rozwoju gospodarki. Specjalne ułatwienia przyniosą no tym, którzy pragną inwestować kapitały w Iraku. Z deklaracji wynika, że nowy rząd nie zamierza przeprowadzić upolitycznienia nowych gałęzi przemysłu.

India wycofuje wojska z Katangi

NOWY JORK. — India zwróciła się do ONZ z prośbą o pozwolenie na wycofanie jej oddziałów z Katangi, gdyż są one potrzebne w kraju. W związku z tym pierwsza grupa złożona z 225 oficerów i żołnierzy indyjskich opuściła Katangę i powróciła do Indii.

Wojska indyjskie wchodzące w skład kontyngentów ONZ pozostaną jednak nadal na terenie Konga.

Bundeswehra posiada głowice nuklearne?

BONN (PAP). — Tygodnik „Spiegel” powołując się na źródła amerykańskie informuje, że „w dyspozycji” Bundeswehry zachodniemieckiej znajdują się amerykańskie głowice nuklearne.

Cenne odkrycie polskich uczonych w dziedzinie walki z rakiem

W wyniku dwuletnich badań uczonych wrocławskich — prof. dr Tadeusza Baranowskiego i prof. dr Zygmunta Alberta oraz grupy ich współpracowników wykryto w nowotworowej tkance nerek człowieka występowanie enzymu gamma-glutamyl-peptydazy. Następnym udało się uzyskać ten enzym (z nerki wołowej) w stanie czystym i zbadać niektóre jego właściwości.

Odkrycie wrocławskich uczonych przyczyniło się do lepszego poznania zmian chemicznych w tkance nowotworowej oraz związanych z chorobą nowotworową zaburzeń w procesach przemiany materii w organizmie. Jest to więc kolejny krok na drodze do wyjaśnienia charakteru i źródeł tych groźnych i niebezpiecznych schorzeń. Wyniki badań zreferowane zostały przez polskich uczonych na międzynarodowym kongresie przeciwnowotworowym w Moskwie oraz opublikowane w czasopiśmie „Clinica et Chimica Acta”. (Wt-Ar)



Film włosko-radziecki

W studio „Mosfilmu” trwa już zdjęcie do pierwszej koprodukcji włosko-radzieckiej — filmu „Oni szli na Wschód”. Są to dzieje pułku włoskiego na froncie radzieckim w latach 1941—43. Film reżyseruje Giuseppe de Santis.

„Poznańskie słowiki” u prezydenta Kennedy'ego

WASZYNGTON. — „Poznańskie słowiki”, jak popularnie nazywany jest odbywający tournée artystyczny chór chłopięcy pod dyrekcją prof. Stulgrosza, zostały w poniedziałek przyjęte przez prezydenta Kennedy'ego w Białym Domu.

Na wstępie prezydent wyraził zadowolenie z przyjazdu zespołu do USA oraz podziękował wieloletniemu tradycje kulturalnej Polski.

Na prośbę prezydenta chór pod dyrekcją prof. Stulgrosza odpisał cztery piosenki. Chłopcy, z którymi J. F. Kennedy wymienił następnie „mięski” uścisk dłoni, wręczyli mu płyty z nagraniami swych piosenek. Jeszcze z historią chóru oraz plakietką z brązu przedstawił go Henryk Wieniawski. Prezydent USA wpisał się do złotej księgi pamiątkowej chóru.

Spotkanie prezydenta z członkami chóru utrwalone zostało na taśmie przez trzy największe stacje telewizyjne i radiowe — CBS, NBC i ABC — które nadejdy je następnie w swych audycjach.

Konsolidacja ruchu arabskiego na Bliskim Wschodzie

Minister spraw wewnętrznych Iraku, Al Saadi, który przybył do Damaszku, oświadczył na konferencji prasowej, że drogą radiową i telegraficzną wysłana została do rządów Algierii, ZRA i Jemenu propozycja syryjsko-iracka w sprawie utworzenia wspólnego dowództwa wojskowego.

Obie strony wyrażają swe pełne poparcie dla „orientacji ustalonej podczas spotkania delegacji irackiej z prezydentem Naserem w Kairze”. Obie strony głoszą „jedność ruchu rewolucyjnego w pięciu wyzwolonych krajach arabskich (ZRA, Syrii, Iraku, Jemenu i Algierii) oraz konieczność unifikacji polityki w płaszczyźnie międzynarodowej, konieczność wspólnej pracy nad umocnieniem jedności arabskiej, jak również polityki pozytywnego neutralizmu — i — niezależności”.

Opublikowany w Damaszku wspólny komunikat iracko-syryjski, stwierdza całkowitą zgodność poglądów we wszystkich dyskusowanych sprawach oraz „jedność celów i planów rewolucyjnego ruchu arabskiego”.

Delegacja OK FJN wyjechała do Sofii

W poniedziałek, 11 bm. udała się do Sofii na V Zjazd Frontu Ojczyźnianego Bułgarii delegacja Ogólnopolskiego Komitetu FJN. Na czele delegacji stoi wiceprzewodniczący OK FJN, zastępca przewodniczącego Rady Państwa Bolesław Podeworny.

Spisek w armii argentyńskiej

NOWY JORK. — Władze argentyńskie dokonały aresztowań wśród oficerów 7 brygady lotniczej, oskarżonych o przygotowanie spisku antyrządowego. Agencje zachodnie donoszą, że czterech z 30 aresztowanych zostało już poprzednio zwolnionych z armii w związku ze spisem ujawnionym w grudniu ub. roku.

Pijany kierowca sprawcą tragicznego wypadku w Krakowie

Jan Kozak, kierowca Krakowskich Zakładów Eksploatacji Krużywca, prowadzący w stanie nietrzeźwym samochód „Warszawa” spowodował tragiczny w skutkach wypadek. Nie mając zaprowadzić nad kierownicą Kozak wjechał samochodem na grupę ludzi, czekających na przystanku tramwajowym w pobliżu dworca kolejowego w Krakowie. Zginęła na miejscu 35-letnia kobieta, a kilkanaście innych osób odniosło rany. Trzy ofiary w stanie ciężkim znajdują się w szpitalu. Spowodowany wypadek Kozak zbiegł i dopiero po kilku godzinach ujęty został przez MO i oddany do dyspozycji prokuratora. (PAP)

POGODA

Przewiduje się, że dziś w Łodzi będzie zachmurzenie umiarkowane, wzrastające; możliwe opady deszczu. Temperatura minimalna ok. plus 2 stopnie C, maksymalna ok. plus 7 stopni C. Wiatry słabe i umiarkowane z kierunków południowych i południowo-zachodnich.

* Pierwsze starcie z policją * Dziś wstrzymanie ruchu kolejowego * Zaostrenie nastroju * Zaniepokojenie burżuazji * Decydujący tydzień?

Polityczne ostrze strajku francuskich górników

(A) Po raz pierwszy od chwili wybuchu powszechnego strajku górników doszło w poniedziałek do starcia z policją. Starcie to miało miejsce w Merlebach w Zagłębiu Węglowym Lotaryngii i siedzibie Centralnego Komitetu Strajkowego tej prowincji.

Wszystkie agencje prasowe stwierdzają, że starcie to poważnie zaostriżyło nastroje wśród strajkujących. Z doniesień agencyjnych dowiadujemy się również, że w 11 dniu strajku 240 tys. górników francuskich był nadal całkowicie oraz, że robotnicy z zagłębia gazu ziemnego w Lacq postanowili przedłużyć „na czas nieokreślony” swój strajk solidarnościowy z górnikaми kopalni węgla.

Dziś na wszystkich liniach wstrzymano ruch kolejowy. W ten sposób kolejarze dadzą wyraz swej solidarności z górnikaми.

Rozpoczynający się tydzień może odegrać — jak donosi paryski korespondent PAP — Jan Gerhard — decydującą rolę w strajku.

Potężne demonstracje niedzielne wzmogły jeszcze zaniepokojenie burżuazji. Coraz jaśniejsze się staje, że górnicy i popierający ich cały świat pracy walczą już nie tylko o podwyżkę płac i poprawę warunków bytu, lecz o cofnięcie przez de Gaulle'a niefortunnego dekretu o mobilizacji z 2 marca. W tym zawiera się ostrze czysto politycznej walki grożącej zachwianiem autorytetu gaulistowskiego. W ramach tej batalii coraz więcej deputowanych przychyliło się do wniosku komunistów i socjalistów w sprawie zwolnienia nadzwyczajnej sesji parlamentu w sprawie strajku. Oczywiście musiałoby to automatycznie „upolitycznić” zagadnienie.

Wstrzymane załadunku węgla dla Francji

W sobotę dokrzy Klapedy i portu kalinińskiego na znak solidarności ze strajkującymi górnikaми francuskimi odmówili załadunku węgla na jakiegokolwiek statku pływającym do Francji statki.

Dokrzy ryskiej morskiej floty handlowej zebrani w poniedziałek na wiecu, uprzedzili administrację portu i komitet zakładowy, że nie będą załadowywać węgla na żaden statek pływający do Francji.

Również dokrzy portu Ilijczewsk nad Morzem Czarnym w pobliżu Odessy odmówili w poniedziałek załadunku węgla na dwa statki, które wplynęły do portu, aby stamtąd udać się do Francji. (PAP)

Zachodniemiecki Związek Zawodowy Górników wyraził swą solidarność ze strajkującymi górnikaми francuskimi. Również wstrzymanie ruchu kolejowego w całej Francji, a także wstrzymanie ruchu lotniczego, spowodowane przez strajk, jest dowodem na to, że strajk francuskich górników ma charakter polityczny, a nie tylko ekonomiczny. Wstrzymanie ruchu kolejowego w całej Francji, a także wstrzymanie ruchu lotniczego, spowodowane przez strajk, jest dowodem na to, że strajk francuskich górników ma charakter polityczny, a nie tylko ekonomiczny.

Akcja solidarnościowa górników NRF

Zachodniemiecki Związek Zawodowy Górników wyraził swą solidarność ze strajkującymi górnikaми francuskimi.

Wielki plebiscyt teatralny

Przypominamy, że w związku z Międzynarodowym Dniem Teatru, który obchodziliśmy 27 marca, Towarzystwo Przyjaciół Łodzi oraz prasa łódzka ogłosiła konkurs-plebiscyt. Nagrody przewidziane są nie tylko dla autorów, wytypowanych przez ogół czytelników. Otrzymają je również głoszący. Bezdolnie do 6 książeczek PKO z wkładem po 500 zł, 6 nagród książkowych oraz pewną ilość bileów na premiery.

W plebiscytcie pod uwagę wzięte będą sztuki wystawione w dniach od 27 marca 1962 r. do 27 marca 1963 r., a więc:

W TEATRZE NOWYM: Zabusia, Brytanek, Uczeńka dziewczyna, Skandal w Hellbergu, Burza, Ladażnica z zasadami, Niepokój przed podróżą. W TEATRZE im. JARACZA: Szczęść postać sceniczną w postaci wianu autora, Igraszkę z diabłem, W pustyni i w puszczy, Kariera Artura U, Orfeusz w węzowej skórze. W TEATRZE 7.15: Komedia pomyłek, Oczko opaczności, Pasztec jakich mało, Romans z wodewiłu. W TEATRZE POWSZECHNYM: Przedmatura, Idiotka, Miłość i neutro, 12 krzeseł, Klub Plekwicka, Wrzask Krokoźki. W TEATRZE ZIEMI Łódzkiej: Eug-

Zamieszki w Somali

Na terenie Somali doszło do zamieszek w związku z decyzją rządu brytyjskiego, który wbrew roszczeniom Somali postanowił, że północne tereny Kenii zamieszkałe przez ludność somalijską pozostaną nadal integralną częścią Kenii. W mieście Hargejsa demonstranci obrzucili kamieniami konsula brytyjskiego.

W poniedziałek w godzinach rannych — jak donosi z Mogadysu Agencja Reuters — premier rządu somalijskiego A. Szermark oświadczył w parlamencie, że rząd postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Wielką Brytanią. (PAP)

Okrety USA w porcie włoskim

Lotniskowiec amerykański „F. D. Roosevelt” zawiązał w poniedziałek do portu w Tarzenie z tygodniową wizytą. Lotniskowcowi towarzyszą trzy inne okręty wojenne. Wszystkie okręty meczą do 6 floty USA na Morzu Śródziemnym. (PAP)

100 ofiar lawin rocznie w Alpach

W europejskich Alpach rocznie ginie zimą z powodu lawin około 100 osób. Liczba ta podana na dorocznym zjeździe austriackiego pogotowia górskiego w Wiedniu. W samej tyko Austrii tej zimy zginęło już pod lawinami 21 narciarzy, którzy nie obeznani z niebezpieczeństwem, lekko myślnie wyruszyli w góry. (PAP)

Przemówienie Z. Kliszki

(A) Powołując do życia Związek Walki Młodych — powiedział m. in. Z. Kliszko, Polska Partia Robotnicza dążyła do tego, aby samemu nie tylko rolę, ale i znaczenie młodzieży w walce z okupantem. Partia patrzyła również w przyszłość. Dla kształtowania postawy i oblicza politycznego młodego pokolenia w wyzwoleńczej Polsce potrzebne było zbudowanie bojowej, rewolucyjnej organizacji młodzieżowej w okresie okupacji, organizacji, która w zbrojnej walce z okupantem zdobyłaby sobie tytuł i prawo moralne do reprezentowania młodego pokolenia, do organizowania go pod swoimi bojowymi sztandarami.

Następnie — podkreślając znaczenie podjętego i konsekwentnie realizowanego przez PPR czynu zbrojnego — młowa stwierdził m. in., że w czynie tym obrzyłymi udział mieli członkowie ZWM. „Do Związku Walki Młodych — mówił Z. Kliszko — przychodzili ludzie młodzi, którzy nie chcieli czekać „z bronią w nogi”, przychodzili także młodzi AK-owcy. ZWM wyzwał młodych do tworzenia frontu młodego pokolenia, wyciągając do współdziałania z młodzieżą przynależną do innych organizacji”.

W I kwartale 1943 r. przedstawiciele KC PPR zaproponowali przedstawicielom krajowej delegatury emigracyjnej rządu w Londynie nawiązanie współpracy na odcinku walki z okupantem. Rozmowy te zostały zerwane przez delegaturę. Zamiast wznowienia walki z hitlerowskim najazdem Komenda Główna AK i delegatura zastrykiły akcję prowadzoną przeciw PPR i GGL, powołując w tym celu Komitet antykomunistyczny tzw. „Antyk”.

Podkreślając następnie, że wartości krwi przelanej w walce o wolność ojczyzny nie można oceniać według jakichś kryteriów politycznych. Z. Kliszko stwierdził, że każdy żołnierz AL, AK i BCh, który walczył, wniósł swój wkład w rozgromienie hitlerowskich Niemiec i wywalczenie niepodległego bytu naszej ojczyzny — Polski Ludowej. Jednak tylko PPR wy-

na TV ekranie Wesele

Pokazany niedawno „Uład” Tadeusza Brezy i wczorajsze „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego, pozostają w pamięci jako coś na kształt stupego milowców, znaczących drogę rozwoju naszego Teatru TV. Stormowanie to brzmie nieco patetycznie, ale chyba nie urazi Czytelnika, jeśli wspomni ów ładunek emocjonalny, zawarty w sztuce i uwielokrotniony przedstawieniem Hanuszkiewicza.

Reżyser, rozdając role, w większości wypadków trafił w sedno. Znamiennymi — poetycki i równocześnie sarkastyczny był Wojciech Siemion, świetny — Jan Świdziński, bardzo dynamiczny — Kazimierz Wichniarz. Paulistać się będzie role Kucowny, Rysiołny czy Nowaka. Nie sposób zresztą wspomnieć wszystkich.

„Wesele”, bądź co bądź, jeden z największych dramatów narodowych, przywykliśmy widzieć w wielkiej „oprawie scenicznej”. Dziełko zapewne niejedno z wizerów, oddając hold kreacji aktorów, pozostanie zarazem pod wrażeniem niedostygu „inscenizacyjnego”. Hanuszkiewicz szukał formy telewizyjnej i chyba ją znalazł. Ale, jak przypuszczam, nie mógł się zdecydować, którą z warstw „Wesela” uczynić najważniejszą. Każdy z wielu planów „Wesela” był na ekranie równie ważny, co w koncepcji użyciu przedstawiłoby jakby jednowymiarowym.

Niezależnie wszakże od usterek, „Wesele” będzie się pamiętało jako spektakl dużego formatu, bardzo ambitny. (b2)

Kupon plebiscytu teatralnego

- Które z wymienionych przedstawień najbardziej mi się podobało
- Jaka aktorka i w której z wymienionych sztuk podobała mi się najbardziej?
- Jaki aktor i w której z wymienionych sztuk podobał mi się najbardziej?

Imię i nazwisko

Adres

Zawód

Kol. red. Edmundowi Tulce wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci

OJCA składa Zespół „Dziennika Łódzkiego”

W dniu 9 marca 1963 r. zmarła przeżywszy lat 84

Marcjanna Borowska

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarza na Zarzewie dnia 12. III. br. o godz. 16.00 o czym powiadamiają pogrzebni w głębokim smutku

CÓRKA, SYNOWIE, WNUKI i PRAWNUKI.

Dnia 9. III. 1963 r. po ciężkich cierpieniach zmarła

Janina-Józefa Pawlacyk

z domu Rośńska. Pogrzeb odbędzie się dnia 12 marca br. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarnej przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają

MAŻ, CÓRKA, ZIĘĆ, WNUK i RODZINA.

Dnia 9 marca 1963 r. zmarła

Józef Kaźmirski

mistrz przedalniczy. Pogrzeb odbędzie się dnia 12. III. br. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzebni w głębokim żalu

ZONA, BRAT i RODZINA.

Czy kościelna cenzura filmowa jest skuteczna, czy znajduje posłuch u adresata? Jest to na pewno zagadnienie intrygujące zarówno koła kościelne, jak i świeckie. Próba pełnej odpowiedzi byłaby tu przedsięwzięciem zakresowo zbyt obszernym, ograniczamy się więc w większości do przykładów polskich.

Sprawa nie wygląda wszelako dla Kościoła pomyślnie i w skali światowej. Mimo trwających dziesiątki lat zabiegów, zmierzających do poddania tego środka artystycznego i propagandowego kontroli Kościoła — rezultaty są stosunkowo nikłe. Dają temu wyraz episkopalne komisje różnych krajów skarżąc się na dominujący w twórczości filmowej duch laicyzmu, często wręcz ateizmu — na to, że religia w filmach sprawadzona zostaje do elementów folkloru, wreszcie — na erotyzm, przedstawianie problemów obyczajowych niezgodnie z dyrektywami Kościoła itp., itp.

Na światowym kongresie katolickich organizacji filmowych w Montrealu w r. 1962 reprezentatywny działacz katolicki stwierdził, że jedynym życzeniem realizatorów jest, by organizacje te pozostawiły ich w spokoju. Krytyczna ocena twórczości filmowej przez Kościół świadczy, że również w większości producentów apele hierarchii nie natrafiają na urodzajny grunt.

W jakim jednak stopniu nakazy cenzury kościelnej docierają do widzów filmowej? Przytoczmy garść uwag i obserwacji, z pewnością nie wyczerpujących tematu, lecz typowych i znamienych.

Już ks. Jeżowski w r. 1957 w organie redemptorystów „Homo Dei” — w związku z niefortunnym dla władz kościelnych potencjalnie filmów „Baby Doll” i „Skandalu w Clochemerle” — pisał: „Mnieły, niestety, czasy, kiedy zakazy władzy kościelnej poddawano się z uległością. Dzisiaj takie za-

kazy, jeżeli dotyczą rozrywek, powodują zazwyczaj odwrotny skutek. Doskonałym przykładem jest historia filmu „Baby Doll”. Wyprodukowano go w Ameryce. Nie wzbudził entuzjasmu u widzów. Zapowiadano się, że „zrobi kłapę”. I oto na ambonę wstępuje sam kardynał Spellmann, piętnuje film bardzo ostro i zabrania oglądać go wiernym. Skutek? „Baby Doll” osiągnęła szczyt powodzenia. Szaleje za nią Ameryka i zachodnia Europa. Smutne, ale prawdziwe”...

Zakaz cenzury kościelnej przyniósł w wyniku swoisty efekt bumerangu.

Ze świata filmu

Zakazy nie skutkują...

Do szczególnie bezwzględnie atakowanych i ostro potępionych przez kościelną cenzurę w Polsce należy film „Czerwone i czarne” Claude Autant-Lary, wg powieści Stendhala. Film ten — który obecnie wyszedł już w zasadzie z eksploatacji — zajmuje pierwsze miejsce na liście rekordów kasowych wśród wszystkich filmów zagranicznych, wyświetlanych na naszych ekranach (w r. 1961 osiągnął liczbę 7.250.000 widzów). Wyprowadza go jedynie cztery filmy polskie i to o takiej renomie u szerokiej publiczności, jak „Krzyżacy”, „Skarb”, „Zakazane piosenki” i „Ostatni etap”.

Fakt ten wiele mówi zarówno o kościelnej komisji filmowej, jak i o widzu w Polsce. Wskazuje, że polski odbiorca filmowy — hynajmniej nie sugeruje się ostracycystycznymi zaleceniami cenzury kościelnej — i że, w przeciwieństwie do komisji, „czytuje” i akceptuje powszechnie uznane

ne dobra kulturalne, stanowiące ostatecznie częścią trwałego dorobku ludzkości. Stendhal to jednak nie pokątny pisarz, produkcją — jak mówi komisja — romansu miłosnego, „o treści banalnej, najgorszego gatunku”.

Na proskrypcyjnej liście komisji znajduje się wiele filmów stanowiących jakieś osiągnięcie czy nawet krok naprzód w dziedzinie kinematografii. Nie jest to tylko cecha działalności episkopalnego biura w Polsce. Zjawisko to obserwować można również w działalności innych katolickich organizacji filmowych.

Oto jak „na przykład wygląda skuteczność potępień kościelnych w stosunku do najostrzej atakowanych przez katolickie ośrodki filmowe we Włoszech filmów włoskich.

Największy dochód od czasu słynnej „Cibirii” przyniósł film „Słodkie życie”, który uzyskał wyraźnie potępiającą ocenę katolickiego ośrodka, lecz równocześnie ponad milion dolarów na rynku amerykańskim. Następne miejsca na liście handlowych sukcesów kinematografii włoskiej zajmują (również ostro krytykowane przez kościelny ośrodek filmowy lub „Osservatore Romano): „Rocco i jego bracia”, „Rozwód po włosku”, „Bocaccio 70”.

Ciekawe są losy ekranowe — zarówno w Polsce, jak i za granicą — filmu „Matka Joanna od Aniołów”, potępionego nie tylko przez episkopalne biuro filmowe w Polsce, ale i przez Watykan. Jest to film, który zdobył sobie

wyjątkowo powszechne uznanie widzów filmowej za granicą, co znalazło wyraz w dziesiątkach czasami wręcz entuzjastycznych recenzjach, artykułach i studiach we wszystkich niemal krajach świata. Uznanie to, przypominam, znalazło również wyraz oficjalny: „Srebrna Palma” w Cannes, „Kryształowa Gwiazda” Francuskiej Akademii Filmowej za kreację Lucyny Winnickiej i wyróżnienie pod nazwą „Film sezonu”, przyznane przez komisję filmową kościoła ewangelickiego w Holandii w r. 1961.

Ta ostatnia nagroda rzuca co najmniej krytyczne światło na oskarżenia wysuwane przez kościelną komisję w Polsce, zarzucającą filmowi „Intencje antyreligijne i bluźniercze”.

Film sprzedany został do bardzo wielu krajów, nawet do Stanów Zjednoczonych i Japonii. Nie może się natomiast dostać na ekrany kin zachodniemieckich wskutek nacisku kół klerykalnych. Na zakończenie przed paru dniami w Oberhausen w NRF festiwalu — film Kawalerowicza otrzymał jedną z nagród grupowania krytyków zachodniemieckich, znanego pod nazwą „Młoda Krytyka Filmowa”.

Jeśli chodzi o widzów polskich — przypomnimy, że film Kawalerowicza zdobył piąte miejsce w plebiscytcie na 15 najlepszych filmów polskich okresu powojennego, które widz chciałby uirzec na ekranie. I w tym więc wypadku potępienia nie podziałały skutecznie, chociaż głoszone były również z lamów „Osservatore Romano”.

Sa to więc dla Kościoła kłopoty ogólnoswiatowe. Komisje episkopalne narzekają, że „moralny” poziom filmów spada, a frekwencja, jeśli zmalała w niektórych krajach, to bynajmniej nie pod wpływem zakazów, lecz po prostu — wskutek rozwoju telewizji... (f)

Zadania literatury i sztuki

Fragmenty przemówienia N. S. Chruszczowa na spotkaniu z działaczami literatury i sztuki na Kremlu

W piątek 8 bm. na spotkaniu przywódców partii i rządu radzieckie go z działaczami literatury i sztuki na Kremlu, wygłosił przemówienie I sekretarz KP KPZR premier Nikita Chruszczow. W oparciu o tekst, zamieszczony we wczorajszej „Trybunie Ludu”, dru kujemy poniżej fragmenty przemówienia.

Chruszczow podkreślił, iż: „partia, jej Komitet Centralny uważa, że radziecka literatura i sztuka rozwija się pomysłynie i w zasadzie dobrze spełnia swoje zadania”. „Byłoby jednak rzeczą bardzo szkodliwą — kontynuował Chruszczow — nie widzieć poważnych niedociągnięć w pracy pisarzy, malarzy, kompozytorów, działaczy filmu i teatru. Nie było wprawdzie niezwykłych kłesów ideowo-twórczych, mowa jest jednak o istotnych brakach, a w szeregu wypadków również o błędach, z którymi nie wolno się pogodzić”. Stwierdzając, że KPZR uważa radziecką sztukę filmową za jeden z najważniejszych środków artystycznych komunistycznego wychowania, Chruszczow mówił: „to co zostało osiągnięte nie odpowiada naszym zadaniom i możliwościom jakimi dysponuje działacze sztuki filmowej... Duże zaniedbanie wywołuje to, że w kinach demonstruje się mnóstwo bardzo prze-

ciętych filmów, ubogich w treść i bezradnych pod względem formy, które drażnią lub pograżają widzów w stan senności, znużenia i smutku”. Chruszczow powiedział dalej: „Należy udzielić odprawy amatorom przyklejania etykietek „lakersów” tym pisarzom i działaczom sztuki, którzy piszą o rzeczach pozytywnych w naszym życiu”. Mówca podkreślił ponownie, że: „to co dobre w życiu powinno być godnie odwzajemnione w literaturze i sztuce”, że „nie należy szkalować w oczach ludzi, co zostało napisane w okresie kultu jednostki. Nie jest to odstępstwo od XX i XXII Zjazdu, jest to umocnienie kursu XX i XXII Zjazdu”.

„Wspaniałym przykładem patriotycznego, partyjnego rozumienia zadań artysty — oświadczył premier radziecki — jest twórczość Michaiła Szolochowa... Na przykładzie twórczości Szolochowa wszyscy widzimy, że komunistyczna partyjność pisarza nie tylko nie kępuje przejawów jego indywidualności artystycznej lecz przeciwnie, przyczynia się aktywnie do „ozławienia” talentu i podnosi jego utwory do najwyższej rangi społecznej”.

Chruszczow podkreślił: „zajmujemy klasowe stanowisko w sztuce i występujemy zdecydowanie przeciwko pokójowemu współistnieniu między ideologią socjalistyczną a ideologią burżuazijną”. Przypomniał, że sztuka należy do sfery ideologii i oświadczył: „Ci, którzy sądzą, że w sztuce radzieckiej mogą pokojowo współżyć z realizm socjalistycznym i formalistyczne, abstrakcyjne kierunki, ci nieuchronnie spełniają na obce nam pozycje pokojowego współistnienia w dziedzinie ideologii”. Chruszczow mówił z ubolewaniem o niektórych twórcach, w tej liczbie o mających również bogate doświadczenie życiowe, nie rozumiejących, że abstrakcjonizm, formalizm, którego prawa istnienia w sztuce socjalistycznej bronia, to jedna z form ideologii burżuazycznej. W związku z tym Chruszczow nawizwał do pamiętników Erenburga, który

stawia sobie za zadanie obronę sztuki „lewicowej”, wiodąc przed marksistowsko-leninowską krytyką.

„Erenburg popełnia poważny błąd ideologiczny — powiedział Chruszczow — i naszym obowiązkiem jest pomoc mu to zrozumieć”. Chruszczow poradził J. Jewtuszenko, którego stanowisko wobec abstrakcjonizmu zgodne jest w istocie z poglądami Erenburga, jak również innym młodym literatom, aby cenili zaufanie mas, nie szukali takiej sensacji, nie przystosowywali się do nastrojów i gustów mieszczańców.

Mówiąc o sztukach plastycznych, Nikita Chruszczow oświadczył, że „partia komunistyczna walczy i walczyć będzie przeciwko abstrakcjonizmowi oraz wszelkim innym formalistycznym wypaczeniom sztuki”. Trudno zrozumieć — mówił Chruszczow — po co, w imię czego, rozsądni, wykształceni ludzie, zachowują się cudacznie, reklamując jako dzieła sztuki zupełnie niedorzeczne tandety. A przecież otaczające ich życie jest pełne naturalnych, wzruszających nas piękna”.

W uwagach na temat kierunków twórczości muzycznej, mówca oświadczył: „Nie chcemy być jakimś pędem, albo stać przed pulpitami i dyrygować kompozytorami... Krótko mówiąc, jesteśmy za muzyką melodyjną, pełną treści, budzącą wzruszenia, rodzącą silne uczucia, wstępujemy natomiast przeciwko wszelkiej kakafofonii”.

Chruszczow przypomniał słowa Lenina, że literatura i sztuka powinny służyć interesom robotników i chłopów, interesom ludu. Lenin nie dopuszczał możliwości współistnienia różnych kierunków ideowych w sztuce radzieckiej. Premier radziecki ostro krytykował próby akawowania ideowej jasności dzieł literatury i sztuki pod pozorem walki z retoryką, dyktandością. Zaznaczył on, że w najbardziej ostrej formie takie próby wystąpiły w notatkach Wiktora Nikrasowa „Po obu stronach Oceanu”.

Sila utworów artystycznych — podkreślił Chruszczow — polega na kunszcie artystycznym, na jasnej i precyzyjnej pozycji ideowej.

„Niektórzy — kontynuował Chruszczow — usiłują pohnać nas na drogę pokojowego współistnienia ideologicznego, podżucić nam stęchłą ideę „wolności absolutnej”. Uwa-

żam, że absolutnej wolności jednostki nie będzie nigdy, nawet w warunkach całkowitego komunizmu. Również w warunkach komunizmu wola jednego człowieka powinna podporządkowywać się woli całego kolektywu”. Mówca podkreślił, że „bez pierwiastka organizującego, kierującego nie może istnieć nie tylko społeczeństwo socjalistyczne, lecz żadne społeczeństwo, żaden system społeczny, nawet najmniejszy zespół ludzi”.

Dalej premier radziecki mówił: „Wrogowie komunizmu chcieliby naszego rozbrojenia ideowego... Jesteśmy przekonani, że wszelkie próby wrogów socjalizmu i komunizmu wymierzone przeciwko naszej ideologii marksistowsko-leninowskiej rozbiją się o zwartą jak monolit jedność ideową i polityczną klasy robotniczej, kolchozowego chłopstwa, ludowej inteligencji”.

Dalej premier radziecki oświadczył, że partia nikomu nie pozwoli na stępienie i osłabienie siły oddziaływania prasy i radia literatury, malarstwa, muzyki, filmu, teatru — ostrego oręża ideowego partii komunistycznej.

Chruszczow uznał za zupełnie uzasadnione dążenie pisarzy do zorientowania się w trudnych i skomplikowanych zjawiskach przeszłości. Jednakże — jego zdaniem — ukazują się również takie książki, które zawierają co najmniej nieścisłe, niesłuszne, jednostronne oświetlenie zjawisk i wydarzeń oraz istoty tych zasadniczych i głębokich zmian, jakie się dokonały i dokonują w życiu społecznym, politycznym narodu po XX Zjeździe partii. Do takich książek Chruszczow zaliczył powieść Erenburga „Odwiłż”.

Kończąc swe przemówienie, Nikita Chruszczow oświadczył: „Naród i partia są głęboko zainteresowane w tym by twórca artystyczny rozwijał się u nas we właściwym kierunku. Linie rozwoju literatury i sztuki określił program partii, który był przedmiotem ogólnonarodowej dyskusji oraz użycia słów powziętych i aprobatę ze strony robotników, kolchoźników i inteligentów. O tym zaś, jak lepiej i celniej realizować te linie twórczości artystycznej, decyduje każdy z was z dnia na dzień z rozumieniem swego obowiązku wobec narodu i odpowiedzialnością do szczególnych cech swojego talentu, swej indywidualności artystycznej”.

Polskie autobusy dla Kuby



Kubański statek „Comandante Camilo Cienfuegos” zbudowany w Polsce wpłynął do portu w Hawanie wioząc na pokładzie 14 autobusów produkcji polskiej, przeznaczonych dla Kuby. Na zdjęciu: wyładunek polskich autobusów. Fot. — CAF

Na łódzkich scenach

„Wracaj, Kropeczko”

Wysuwaliśmy niejednokrotnie propozycje, ażeby Teatr Powszechny — w miarę możliwości — wystawiał sztuki „łatwiejsze”, niemniej z prawdziwego artystycznego zdarzenia: albo wierszem „komunikatywnym” nie znaczący bynajmniej „banalny” czy „tandenny”!

Biorąc pod uwagę te założenia, trzeba stwierdzić, że sztuka Williama Inge „Wracaj, Kropeczko” nie należy do najlepszych...

Czym kierowała się dyrekcja, biorąc ją na warsztat? Chyba faktem, że publiczność tego teatru bardzo lubi współczesne sztuki obyczajowe z aktualną problematyką — a taka właśnie jest „Wracaj, Kropeczko”.

Autorka, ceniąca amerykański dramaturg, szukała tematu nie w krainie mętnych ułud i wydumanych metafor, ale w powszednim dniu szarego człowieka, zestawiając równocześnie wiele kwestii i zagadnień. Poruszono problem alkoholizmu, jest sprawa bezduszności małżeństwa, są tęsknoty kobiety, która nie mając dziecka, szuka różnorodnych namiastek, ażeby zapłnić pustkę serca. Jest miłość starzejącego się mężczyzny do młodej dziewczyny itd. Bardzo też interesujące wypadły efekty, wynikające ze starcia sentymentalizmu starszego pokolenia z pewnego rodzaju „cynizmem”, z jakim generacja młodszą traktuje dziś miłość.

Sam zmasowany tu materiał jest z całą pewnością ciekawy. Niemniej zestawiono go w sztuce nie zawsze fortunnie. Przede wszystkim pierwszy i drugi akt, podług sosem szarego realizmu, rozplywa się w tanim gadulstwie i nieefektywnych dialogach a la rozmówki w „Matyskach”. Dopiero akt III staje się bardziej dynamicznym, ba, wrzaska nawet sentymentalniejszych widzów.

Odbicie tych nierówności znajdujemy w grze aktorów. Odtwórczyni głównej, trudnej roli Marii, Włodysława Sikarska oraz Czesława Przybyła jako doktor, w części pierwszej gubią się w ślamazarności dialogów, byli nieprzekonywujący. Dobrym przykładem do popisowych fragmentów aktu III, wykorzystali w pełni możliwości, jakie daje im tekst.

Trzeba by wysunąć pretensje również pod adresem reżysera, Tadeusza Zuchnirowskiego, który celebując bihe szczególności, nie dokonał dostatecznych skrótów i nie odcedził niepotrzebnej wody. No tak! Lecz gdyby wodę tę odcedzono, przedstawienie scharżowałoby się w ciągu godziny, co jest trochę za mało na pełnospektaklowy wieczór teatralny... W przedstawieniu, przez wyżej wymienionych, brali udział: A. Knast (Lolita), Z. Płoszaj (Tom), W. Mirewicz (kustosz), H. Biliński (Coffman), W. Skoczyński (młodziwiec), L. Wiernek (Bert), B. Sobiesiak (Anderson) i B. Bukowski (Huston). M. JAGOSZEWSKI

„Pstrąg” wyjechał do Krakowa

Natychmiast po sobotniej podwójnej premierze, na której „Pstrąg” zaprezentował widowi sko poetyckie „Pelnym glosem” i autentyczny sceniczny „Rogate dusze”, zespół teatru wyjechał do Krakowa na tzw. „Festiwal Cześć”, odbywający się w dniach 11-13 bm., w którym poza „Pstrągiem” wezmą udział: gdański „Cyryl Rodziński Afanasjoff”, gliwicki teatrzyk „S-TE-P” oraz „Teatr 38” studentów krakowskich.

W Krakowie festiwal oczekiwany jest z dużym zainteresowaniem. Zobaczymy, z czym powrócą zeń łódzcy akademicy. (bz)

Od szkicownika i mapy do planów RWPG

Plany regionalne — przygotowywane i zatwierdzane kolejno uchwałami rządu — stają się hasłem roku 1963. Od półtora roku 380 tegich urbanistów głowi się nad zadaniem nie lada: Jak powinien wyglądać dany rejon — województwo za lat kilkanaście i potem? Rezultatem ich wysiłków jest 17 grubych tomów zawierających wstępną koncepcję planów regionalnych wszystkich 17 województw do roku 1980.

W każdym województwie działa Pracownia Planu Regionalnego, na czele której stoi specjalista z tytułem doktora i z 5-letnią praktyką lub co najmniej z tytułem magistra i 10-letnią praktyką zawodową.

W najbliższym czasie przedstawiony zostanie rządowi dla akceptacji Plan Regionalny Rybnickiego Okręgu Węglowego. „Na warsztacie” jest także Turaszowski Okręg Węglowo-Energetyczny oraz plany eksperymentalne takich mało aktywnych powiatów rolniczych jak PGR-owski powiat Braniewo i

Zambrów. Najciekawsze są jednak dotychczasowe i zamierzone poczynania w dziedzinie planowania międzyregionalnego na terenach przygranicznych w ramach wspólnoty RWPG.

W rezultacie rocznej współpracy polskich i czeskosłowackich specjalistów powstał wspólny plan Górnośląska i okręgu ostrowsko-karwinińskiego w CSRS. Są to sąsiadujące ze sobą okręgi energetyczne, związane takimi problemami jak: gospodarka wodna, zanieczyszczenie rzek wodami kopalnianymi, trasy wielkich magistrali, projekty wielkich zbiorników wodnych, elektryfikacja kolei. Współpraca Polski z Czechosłowacją stała się przykładem i zachętą do współpracy dla innych krajów RWPG. W przyszłości planowanie międzyregionalne obejmie całą granicę polsko-czechosłowacką, z doliną Popradu i Karłonoszami w szczególności. Rozwija się już także współpraca w planowaniu regionalnym Polski i NRD. (Tok).

Hindukusz 63 Pozostały trzy miesiące

Do chwili wyruszenia pierwszej wyprawy alpinistów łódzkich w jeden z najwyższych łańcuchów górskich świata — Hindukusz, pozostało już tylko około 3 miesięcy.

Przygotowania do ekspedycji, której poświęciliśmy już wiele miejsca na naszych łamach i nad którą objęliśmy patronat, w zasadzie zbliżają się już do finału. Pomoc finansową w wyprawie zapewniło Prezydium RN m. Łodzi, Wojewódzka Komisja Zw. Zaw. i Łódzki Związek Spółdzielni Pracy. Ale dla sprawnego przeprowadzenia przygotowań potrzebna była także pomoc wielu innych instytucji i osób.

Wszędzie, gdziekolwiek zwróciliśmy się, spotykaliśmy nas życzliwie — mówi kierownik wyprawy, inż. Andrzej Wilczkowski. — Za przykład tej życzliwości i serdeczności niech posłuży stanowisko Centralnego Zarządu Handlu Obuwiami, gdzie długo i cierpliwie dobierano dla nas jak najlepszą skórę na buty wysokogórskie. Problem transportu bagażu rozwiązała nam całkowicie Centrala „Chemikolor”, dając 75 sztuk specjalnych bebnów ładunkowych. Zdając sobie sprawę, że nie mogą wspomnieć wszystkich, którzy okazali nam pomoc, ale chciałbym w tym miejscu wszystkim gorąco podziękować.

Sprzętu nazbierało się już sporo. Gromadzą go alpinści w Hali Sportowej, która oddała jedno z pomieszczeń na magazyn wyprawy. Stamtąd nastąpi start, zaś meta odległa o 6 tys. kilometrów w linii prostej, będzie osiągnięta po kilku tygodniach podróży pociągami, samolotem, samochodem, konno i pieszo. Na wysokości 4 tys. metrów, w jednej z dolin gigantycznego łańcucha górskiego, zostanie założona baza, z której wyprawa ruszy do szczytu na szczyty.

Na razie większość członków ekspedycji trenowała... strącając sopte z dachów. Dwa spośród przyszłych zdobywców Hindukusza wyjechał w tych dniach do Chamonia, gdzie zamierzają pokonać przynajmniej dwa, skrajnie trudne problemy zimowe w Alpach.

W tej chwili wszystko wskazuje, że dzięki zrozumieniu łódzkich instytucji i ludzi, od których zależy przygotowanie wyprawy, nasi alpinści wyjadą niezłe wyposażeni i — rzecz niemiernie ważna — z dobrym samopoczuciem, co będą zawiadzać otaczającej ich symfonią łódzkiego społeczeństwa. (bz)

Meksykańskie ciekawostki

NOCNE PODRÓŻE

Meksykanin jest zamierzającym wędrowcem, autobusowym! Potrafi spędzić w (wygodnym) autokarze kilkanaście godzin, jadąc w odwiedziny. Podróżuje się tu głównie w nocy, a poza tym niesłychanie tanio. Benzyna kosztuje w Meksyku grosze (własne, olbrzymie pokłady ropy naftowej). Dworce autobusowe są ulubionym miejscem towarzyskich spotkań i... handlu. Można tam dostać setki potrzebnych i niepotrzebnych artykułów, zjeść w dobrych restauracjach i oglądać filmy w znakomicie w-

tylowanych kinach. Ze stolicy Meksyku codziennie wyjeżdża i przyjeżdża do niej ponad 5 tys. autobusów. Absolutny rekord kraju, a kto wie, czy nawet nie świata?

CHARRERIA — SPORT NARODOWY

Meksykanie są niedoścignionymi mistrzami jazz i konnej. Narodowym sportem jest tzw. „charreria”. Jest to wspaniały popis sztuki jeździeckiej, który często kończy się poważnymi wypadkami. Ale też mi serwowaniem jest, siedząc luźno na siodle, tchyczenie lassem i nawinięcie linki na prawa

WALKI BYKÓW NADAL MODNE

Walki byków pasjonują po dzień dzisiejszy Meksykanów. Centralny stadion-arena w stolicy kraju jest największy na świecie: może pomieścić 80 tys. widzów. Stadion jest wkopany na głębokość 10 pięter i niemal całkowicie kryty. Wejścia doń zdobiją sylwetki najsłynniejszych matadorów, którzy polegli w walce. Trzeba zaznaczyć, że „zwycięski” w takim przypadku byk nie może już więcej walczyć. Ma zapewnioną honorową „emeryturę” do naturalnej śmierci. Później potężne lby tych byków zdobiją wnętrza różnych klubów.

MANIANA

Słowo, z którym najczęściej można się spotkać w Meksyku, to „maniana” — jutro. Z tego względu zaleganie spraw może się przeciągać tygodniami. Przyczyną tego jest niewątpliwie upalny, na znaczącej przestrzeni tropikalny klimat, który niesłychanie zwalnia tempo i zdolność do pracy w godzinach „szczytu” słońca. Temperatura ponad 40° C, połączona z suszą, jest najgorszym wrogiem człowieka, a jeszcze większym zwierząt, które masowo padają. Człowiek chroni się jeszcze świetną wien tylacją w biurach, fabrykach, sklepach, kinach i lokalach. Zwierzeta znajdują najwyżej skrawek cienia agawy,



25-metrowy ślup lodu

Lodowy „monolit” powstał w miejscu, gdzie strumień wody wytryska z przewodu prowadzącego do wodnego tunelu Amel - Dalen (południowa Norwegia). Ślup lodu osiągnął już 25 m i stale rośnie. Przepuszcza się, że nie stopnieje on do połowy czerwca i trzeba będzie go rozkruszyć przy pomocy środków wybuchu wch.

Fot. — CAF

„Czerwone, skrzyńki”

Z Osiedla Wł. Bytomskiej do Śródmieścia

Akcja „Czerwonych skrzyńki” w Osiedlu im. Wł. Bytomskiej dobiega końca. Przyniesła ona wiele interesujących wypowiedzi zarówno na temat konkretnych problemów, związanych z działalnością ADM w osiedlu, jak i pracy administracji w ogóle.

Sprawy, z którymi zwracali się do nas Czytelnicy, przesyłaliśmy kompetentnym czynnikom: MZBM Łódź - Bałuty i Wydziałowi Gosp. Komunalnej. Jednocześnie w nadchodzącą sobotę o godz. 16.30 organizujemy w Szkole Podsi. nr 73 przy ul. Harcerskiej 8/10 spotkanie mieszkańców Osiedla im. Wł. Bytomskiej z przedstawicielami Wydz. Gosp. Komunalnej Prez. RN m. Łodzi i władz dzielnicy. Będzie więc okazja do bezpośredniego zgłaszania problemów, wniosków i postulatów.

Akcja „Czerwonych skrzyńki” będzie podjęta ponownie, tym razem na terenie Śródmieścia. O jej początku i lokalizacji skrzyńki (których będzie 10) zawiadomimy Czytelników we właściwym czasie.

„KOLEGIUM ORZEKŁO...”

Nowy etap — nowe zadania

W ciągu minionych 11 lat działalności kolegia karno-orzekające utrwaliły swoją pozycję, zyskały autorytet w społeczeństwie, a szczególnie wśród tej jego części, która wchodzi w kolizję z obowiązującymi normami współżycia.

Wkrótce rozpoczyna one nową kadencję. W łódzkich zakładach pracy i instytucjach odbywają się zebrania załóg, na których wybierani są nowi członkowie kolegiów. Z 255 przedsiębiorstw wybranych zostanie 730 członków 5 kolegiów dzielnicowych oraz 110 kolegiów odwoławczego. W porównaniu z dotychczasowym, skład kolegiów odnowi się tylko w ok. 50 proc.

Owa stabilizacja członków jest niezmiernie korzystna, pozwala im bowiem na systematyczne podnoszenie kwalifikacji oraz — co jeszcze ważniejsze — na specjalizowanie się w różnych dziedzinach.

Zwraca się szczególną uwagę, by w skład kolegiów wchodziła ludźle z wykształceniem prawniczym, a także specjalistami do spraw komunikacji, spraw sanitarnych, ekonomistów, księgowi itp. Umożliwi to ferowanie orzeczeń przez ludzi najbardziej kompetentnych.

Szkolenie członków kolegiów będzie prowadzone w ścisłym powiązaniu z praktyką, np. specjalistami do spraw sanitarnych będą szkoleni w łódzkiej Stacji San-Epid., do spraw drogowych — w Komendzie Ruchu Drogowego MO, do spraw bezpieczeństwa przeciwpożarowego — w

Komendzie Straży Pożarnych itp.

Tak więc nowo wybrane kolegia charakteryzować będzie wysoki stopień fachowości, specjalizacja, oraz społeczny charakter kompleksu orzekającego, nowe przepisy dopuszczają bowiem udział tylko jednego etatowego pracownika Urzędu Spraw Wewnętrznych. Pozostali dwaj muszą rekrutować się z tzw. czynnika społecznego. Projekt przepisów o orzecznictwie karno-administracyjnym przewiduje przekazywanie niektórych spraw sąsiedzkich do polubownego załatwienia przez organizacje społeczne, a w przypadku

Łodzi — przez społeczne komisje pojednawcze.

Nowe zadania stawia również przed kolegiami przygotowywane prawo o wykreśleniach, a także projekt nowego Kodeksu Karnego. Proponuje się m. in., by sprawy o wykreśleniach przeliczyło miłośnik prywatnemu, którego wartość nie przekracza 300 zł, były rozpatrywane przez kolegia. Będzie to stanowiło kolejne odciążenie sądów, do których wpływa obecnie wiele spraw tego rodzaju.

Rosną zadania, dobrze więc, że równocześnie rosną kwalifikacje członków kolegiów, fachowość i sprawiedliwe ferowanie wyroków są bowiem najważniejszymi czynnikami umacniającymi ich autorytet.

J. POTEGA

Z życia wyższych uczelni

— Rekrutacja na studia wieczorowe w PŁ — Otwarcie Klubu Studentów UL

Rektorat Politechniki Łódzkiej zawiadamia, że rozpoczął rekrutację na studia wieczorowe dla pracujących roku akad. 1964/65 na wydziałach: mechanizmy, elektryczny, włókienniczy i budownictwa lądowego. Czas trwania studiów 6 lat. Absolwenci po zdaniu egzaminu dyplomowego otrzymują tytuł magistra inżyniera określonego kierunku studiów.

Warunek przyjęcia: świadec

two dojrzałości, dwuletnia praca zawodowa w zakładzie kierującym na studia, zdanie egzaminu wstępnego, który odbywa się w pierwszych dniach lipca br.

Podania wraz z załącznikami przyjmowane będą za pośrednictwem zakładowych komisji rekrutacyjnych tylko do 15 kwietnia br.

Blizszych informacji udziela punkt informacyjny PŁ, Zwirki 36, tel. 454-85 w godz. 13-15 oraz Biuro NOT i kłosa zakładowe NOT.

W najbliższy czwartek (64 km.) o godz. 17 w II Domu Studenta (ul. Lumumby 18-20) zostanie otwarty Klub Studentów Uniwersytetu Łódzkiego. Oficjalnego otwarcia dokona prorektor UL, prof. dr Józef St. Piątkowski.

15 bm. o godz. 20 w Klubie Studenckim UL w III D.S. przy ul. Lumumby 8-5, prelekcja na temat „Kuba — kraj, ludzie, aktualne problemy” wygłosi z-ca red. nac. „Dziennika Łódzkiego” red. Andrzej Stajan. Wstęp wolny.

Z MIASTA w KILKU ZDANIACH

◆ LDK podaje do wiadomości, że z dniem 11 bm. wznowił normalne zajęcia we wszystkich dzielnicach pracy.

◆ 12 bm. o godz. 18 w Klubie TPP-R (Narutowicza 28) red. Andrzej Stajan wygłosi odczyt na „Współdziałanie polskich i rosyjskich sił postpowych w okresie powstania styczniowego”. Po odczyt film dok. „Po wstaniu styczniowym”. Wstęp tylko dla dorosłych (wolny).

◆ „Bulgaria w poczynię wyzwoleń z niewoli tureckiej” — to tytuł prelekcji, którą wygłosi w języku polskim w Klubie MPIK „Ruch” (Piotrkowska 86, I p.) dziś, godz. 19.15 pracownik Ośrodka Kultury Bułgarskiej, Ognian Todorow. Po prelekcji kolonowe filmy o Bułgarii. Wstęp wolny.

Dzisiaj otwarcie wystawy prac M. Kościelniaka

Dzisiaj, we wtorek o godz. 18 w salonie BWA (Piotrkowska 102) otwarta zostanie wystawa ilustracji Mieczysława Kościelniaka wykonanych do „Iliady” i „Odysei” Homera, oraz do „Fauna” Prusa. Ekspozycja składa się z 32 grafik i akwafort. (a)

Z frontu przeciwpowodziowego

Wody nie czynią szkód Harcerze zgłaszają współpracę

W najbardziej zagrożonych powodzią dzielnicach, w Górnej i na Bałutach, panował wczoraj spokój. Wody z topniejącego śniegu nie czynią poważniejszych szkód. Dzielnicowe komisje przeciwpowodziowe, które dyżurują całą dobę, całkowicie panują nad sytuacją.

W Górnej np. — jak wynika z informacji uzyskanej od sekretarza Dzielnicowego Komitetu Przeciwpowodziowego Wł. Karkoski — jeszcze w sobotę wieczorem brygady służby drogowej meldowały o podniesieniu się lustra wody na rzekach Ner i Olechówka. Wczoraj natomiast obserwowano gwałtowny opad wód w tych rzekach.

Lekki przymrozek w nocy z soboty na niedzielę przyczynił się w poważnym stopniu do złagodzenia sytuacji na froncie walki z powodzią. Mimo to w Górnej w ub. niedzielę pracowało społecznie przy wywozie śniegu ponad 450 mieszkańców. 26 samochodów ciężarowych, dostarczonych przez fabryki i instytucje, wywoziło śnieg. Ogółem z posesji zagrożonych powodzią na ul. Pabianickiej, Cieszyńskiej i Krasickiego wywieziono w ciągu niedzieli 375 ton śniegu.

Na Bałutach — jak informował przewodniczący Dzielnicowego Komitetu Przeciwpowodziowego mgr J. Adamowicz — zdarzają się wypadki niepotrzebnych wezwań brygad przeciwpowodziowych.

Otrzymałmy także wczoraj wiadomość, iż Harcerski Ośrodek Wodny przy Łódzkiej Komendzie Chorągwi ZHP, zgłosił współpracę z komitetami przeciwpowodziowymi. Ośrodek ten oferuje sprzęt ratowniczy w postaci 4 pontonów, 6 kół ratowniczych i 35 kamizelek ratowniczych. W akcji przeciwpowodziowej zadeklarowało swą pomoc 21 instruktorów

Harcerskiego Ośrodka Wodnego. J. Kr.

CO dzień miesiąc



20 lat p. Józef Kubiak wędruje po ulicach Bałut. Jest dróżnikiem obchodowym — tak się bowiem nazywa jego zawód. Kiedyś po prostu mówiono dróżnik. Do jego obowiązków należy m. in. sygnalizowanie o niebezpieczeństwach, jakie zagrażają lokatorom domów. Zwłaszcza teraz, kiedy zachodzi niebezpieczeństwo powodzi, p. Kubiak ma pełne ręce roboty! Musi określić, które budynki najbardziej są zagrożone i przygotować odpowiednio prace zabezpieczające. (J. Kr.) Foto: L. Olejniczak

Milo o tym pisać

Od 7 lat jestem administratorem posesji przy ul. Szwerczewskiego 36 i nigdy jeszcze nie było zatargu między mną a komitetem domowym czy lokatorami. Mieszkańcy tej posesji bowiem zawsze chętnie biorą udział w pracach związanych z uporządkowaniem swego domu. Ostatnio np. wszyscy lokatorzy stanęli gremialnie do odsnieżania. W takich wadkach, wariacjach, miedziach i koczach ustawał śnieg z chodnika i jezdni, składając go w przemy w ogródku. Zrzucili też śnieg ze swego domu i zbili zwiastujące z dachu sopte lodowe. (Z. P.)

Dyskusja nad projektem Kodeksu Karnego

Sekcja prawa karnego przy Kole Łódzkim Zrzeszenia Prawników Polskich zawiadamia, że 13 bm., godz. 19.15 w świetlicy Prokuratury Woj. (Piotrkowska 151) odbędzie się zebranie dyskusyjne na temat projektu Kodeksu Karnego, część ogólna, rozdz. I-IV, XV. W zebraniu udział weźmie sędzia S. N. dr L. Hochberg. Referent — sędzia dr M. Gołab. Koreferenci — adw. M. Jarosz, sędzia B. Wiśniewski, prokurator Al. Wodny.

Punktualność to także.. pieniądze

Okólnik prezesa Rady Ministrów, którego dyrekcja opranicza „obradomanię”, z największym bodaj aplauzem komentują dziennikarze. My bowiem — często niemi świadkowie celebrowania pseudokrasomówstwa — tudzież przelewania z pustego w próżne (nierządki to wypadki!), wiemy najlepiej, jak bardzo potrzebne było to zażądanie. Trzeba jednak zapobiegać marnotrawstwu naszego czasu nie tylko przez zmniejszenie ilości konferencji i okrojanie niepotrzebnego gadulstwa, lecz również przez rygorystyczne przestrzeganie, aby zebrania rozpoczynaly się o oznaczonej porze.

Niestety, w wielu łódzkich instytucjach i stowarzyszeniach do reguły należy, że konferencje rozpoczynają się nawet z półgodziennym opóźnieniem. Nasza redakcja od dłuższego już czasu prowadzi akcję pod hasłem „Czas to także pieniądz”. Tym bardziej aktualne będzie więc nasze wezwanie: „Obrazy i konferencje wszelkiego typu rozpoczynajmy punktualnie, nie narażając zebranych na nieproduktywną stratę czasu”. Jago

Obuwie z tkanin i tworzyw Modne kolory: popielaty, beżowy i biały

Tylko od projektantów i wykonawców zależy, czy obuwie z tzw. surowców zastępczych, a więc z różnego rodzaju tkanin może się podobać. Na otwartej przed kilku dniami pierwszej tego rodzaju wystawie w Domu Obuwia przy Piotrkowskiej 98, pokazano kilkadziesiąt nowych modeli obuwia tekstylnego, które wejdzie dopiero do produkcji. Handel, w porozumieniu z przemysłem, chce wysondować, czy modele podobają się i któ-



re z nich będą miały największą ilość reflektatorów. Dlatego

Po I Festiwalu Twórczości Kompozytorów Łódzkich

Perspektywy optymistyczne

Pierwszy Festiwal Twórczości Kompozytorów Łódzkich został już zakończony. Złożyły się nań cztery koncerty: kameralny, symfoniczny, solistowski i pieśni chóralski, podczas których usłyszeliśmy utwory 11 łódzkich kompozytorów starszego i młodszego pokolenia: Jerzego Bawera, Andrzeja Hundziaka, Romana Izykowskiego, Tomasa Kiesewetera, Witolda Krzemieńskiego, Stanisława Mrońskiego, Karola Mroszczyka, Bernarda Pietrzaka, Zbigniewa Szymonowicza oraz dwóch dziś już nie żyjących, a zasłużonych dla rozwoju życia muzycznego w Łodzi: Kazimierza Jurdzińskiego i Władysława Raczkowskiego.

Trzeba stwierdzić z zadowoleniem, że festiwal spełnił postawione mu zadania, a więc przede wszystkim pokazał dorobek naszego muzycznego środowiska twórczego, stworzył warunki do wykonywania utworów, co jest szczególnie ważne dla kompozytorów młodych. Wiele pozycji festiwalowych było prawnie wykonanych utworów.

Festiwal odbywać się będą co 2 lata. Stanie się to niewątpliwie bodźcem i zachętą dla ożywienia działalności naszego środowiska twórczego.

Charakter minionego festiwalu uwarunkowany był w pewnym sensie faktem, że odbywał się on po raz pierwszy. Przedstawiono na nim utwory skomponowane na przestrzeni dość długiego okresu czasu. Siad też bardzo różnorodny ich kierunki i style — od bardzo tradycyjnych, do awangardowych, nowoczesnych.

Festiwal zaprezentował nam też szeroki wachlarz form, uprawianych przez kompozytorów łódzkich: od symfonii poprzez muzykę kameralną, fortepianową, pieśni, aż po muzykę „użytkową” — przeznaczoną dla celów pedagogicznych, mniej może efektywną, ale niemniej ważną i potrzebną.

Organizatorem festiwalu: Łódzkiemu Tow. Muzycznemu, Zw. Kompozytorów w Łodzi i SPAM należy złożyć gratulacje z powodu udanej imprezy, kompozytorom życzyć dalszych sukcesów i nowych interesujących utworów na Drugi Festiwal Twórczości Kompozytorów Łódzkich — za dwa lata. T. W.

Mówimy wiele o nowym łódzkim budownictwie — obrzymich blokach mieszkalnych i imponujących wieżowcach, które w rekordowym czasie zmieniły oblicze dzisiejszej Łodzi. Patrząc na nowoczesne giganty pamiętamy jednak i o skromniejszych budynkach — starych zabudawkach, przypominających o dniu wczorajszym naszego miasta. Nie jest ich — niestety — zbyt wiele. Dlatego tymi, które ocalały, tym bardziej warto się zaopiekować.

Prasa łódzka stoczyła swego czasu prawdziwą batalię o utrzymanie i ocalenie dworca przy ul. Rzgowskiej na Chojnach. Szlachecki dworek ten zbudowany został na przełomie wieku XVIII i XIX. O historii jego już pisaliśmy. Dodamy tylko, że już w czerwcu rozpoczęła się praca nad generalnym remontem tego zabytku... o ile naturalnie Wydział Spraw Lokalowych da już wcześniej mieszkańcom tego domu lokal zastępczy. Prace remontowe wykona Pracownia Konserwacji Zabytków w Warszawie.

W roku bieżącym miał zostać również przeprowadzony remont starego żydowskiego domu modlitwy przy ul.

Piotrkowskiej 116 oraz pięknego neogotyckiego mauzoleum Scheiblerów na ementarzu ewangelickim. Niestety, z powodu braku funduszy, prace te nie zostaną na razie podjęte.

Przed „Dniami ochrony zabytków” Szlachecki dworek wśród nowoczesnych wieżowców

Rozumiemy trudności finansowe. Opiekunowie i miłośnicy zabytków muszą jednak dołożyć starań, aby w następnych latach znalazły się pieniądze na konserwację. Warto wspomnieć również, że za zabytek (i to bardzo specyficznego ro-

Tania modną elegancką odzież damską młodzieżową i dziecięcą

zakupisz tylko w sklepie Państwowego Przemysłu Odzieżowego

»Moda«

ul. Zachodnia 24
tel. 551-82

LOKAL

z urzędzeniem do produkcji film-druków, stabilizacji i wytrawiania tkanin steolonowych

przyjmie w dzierżawę

SPÓŁDZIELNIA PRACY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO „REKODZIEŁO ARTYSTYCZNE” w Łodzi, ul. Gdańska 108,

tel. 250-90

Zgłoszenia prosimy kierować pod w/w adresem do dnia 31 marca br. 1043/T

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERÓW-WŁÓKIENNIKÓW na stanowiska inspektorów produkcji do działów techniczno-produkcyjnych oraz mistrzów tkackich ze średnim wykształceniem lub dyplomem mistrza — zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Juliana Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 672/K

ST. EKONOMISTĘ do spraw zbytu oraz starszego ekonomistę do spraw organizacji — zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego Ceramiki Budowlanej w Srebrnej k/Łodzi. Wymagane wykształcenie średnie i staż pracy na danym stanowisku. Warunki płacy i pracy do omówienia na miejscu. 880/T

STARSZYCH KSIĘGOWYCH (do rozliczeń w tuczarni trzody chlewnej w Łodzi przy ul. Augustowa nr 7, w Krogulcu k/Zgierza i w Krawkach k/Swinie Warskich — dla starszych księgowych zapewnione mieszkanie po okresie próbnym) i księgowego rewidenta do komórki kontroli wewnętrznej — zatrudni Przedsiębiorstwo Gospodarki Zwierzętami Rzeźnymi w Łodzi. Zgłoszenia i oferty przyjmuje dział kadr, Łódź, ul. Nowa 23. 992/T

WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe 311-50
Informacje o wszelkich usługach 63
Pogot. Ratunkowe 69
Pogot. Milicyjne 67
Nočna pomoc lekarska m. Łodzi 444-44
Straż Pożarna 98
Kom. Miejska MO 292-22
Kom. Ruchu Drogowego 516-62
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
MOI 359-15

MUZEJA

Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13). Wystawa „Broń i pamiętki powstańców 1863 r.” „W 20 rocznicę powstania Związku Walki Młodych” czynne od 11-18. Muzeum Historii Włókiennictwa (Piotrkowska 289) nieczynne. Sale Wystawowe (ul. Włocławskiego 36) Wystawa pt. „Rekodzielo artystyczne Estońskiej SRR” czynna 11-18. Muzeum Sztuki (Włocławskiego 36) Czynne 9-15.

WYSTAWY

Biurow Wystaw Artystycznych (Piotrkowska 102)

PRACOWNIKA z wyższym lub średnim wykształceniem na samodzielne stanowisko, inżyniera do spraw inwestycji własnych, kierownika wydziału technicznego z wyższym lub średnim wykształceniem i praktyką, pracownika z wykształceniem technicznym samochodowym oraz praktyką na stanowisko technika, dyspozytora z praktyką w przedsiębiorstwie transportowym — zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Transportowe Budownictwa w Łodzi, ul. Karolewska 33. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, w godz. 7-13. 882/T

INŻYNIERA TKACZA na stanowisko kier. wydziału tkalni — zatrudnią natychmiast Dzierżoniowski Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. 22 Lipca w Dzierżoniowie, ul. Kom. Paryskiej 17, woj. wrocławskie. Warunki pracy i płacy oraz zakwaterowania do omówienia na miejscu w dz. kadr, w godz. od 7 do 15, tel. 32-53, wewn. 26.

KSIEGOWEGO REWIDENTA z wyższym wykształceniem ekonomicznym lub średnim i odpowiednią praktyką (praca bez wyjazdów) — zatrudnią natychmiast Łódzkie Zakłady Radiowe w Łodzi, ul. Wróblewskiego 16/18. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, w godz. 7-14, tel. 457-00, wewn. 180. 960/t

INŻYNIERÓW mechaników lub włókienników ze znajomością maszyn przedziałniczych i wykonawczych, ze znajomością języków obcych, techników mechaników i technika budowlanego, służarzy do remontu obrabiarek — zatrudni Centralne Biuro Techniczne, Łódź, ul. Gdańska 86. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, w godz. 7-15.

3 TECHNIKÓW budowlanych na stanowiska kalkulatorów, najchętniej ze średnim wykształceniem i 2-letnią praktyką w budownictwie — zatrudni MPRB nr 6, w Łodzi, ul. Lubelska 9/11, pokój 27. 967/t

MURARZY, pomoc murarską, cieśli, stolarzy i robotników niewykwalifikowanych — zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Wielkopłytowego „Dąbrowa”. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i płac, ul. Gagarina nr 13, pokój nr 10.

MURARZY, betoniarzy, zbrojarzy, parkieciarzy, szklarzy, malarzy oraz robotników niewykwalifikowanych — zatrudni zaraz na terenie m. Łodzi i województwa łódzkiego Łódzkie Przedsiębiorstwo Budowlane Łódź, ul. Rzgowska 102, tel. 460-59. 994/T

PRACOWNIKA lub EKONOMISTĘ na pół etatu zatrudni Ministerstwo Handlu Wewnętrznego z siedzibą w Łodzi, ul. Gdańska 40, pokój 24. Warunki do omówienia na miejscu. 2647/G

ELEKTROMONTERA o wysokich kwalifikacjach zatrudni Spółdzielnia Pracy Przemysłu Artystycznego „Rekodzielo Artystyczne” w Łodzi, ul. Gdańska 108, tel. 250-90. Warunki płacy i pracy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział kadr w godz. 8-15. 1044/T

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

PLAC budowlany w dobrym punkcie sprzedam. Armii Czerwonej 131, Bu bas 1850 G

DOMEK jednoizbowy z placem w Zgierzu sprzedam. Wiadomość Łódź 13 ul. Wiklihowa 11 (Heleńówek) 2735 G

KUPNO

ORTALION paszowy ku pię. Łódź, Kilińskiego 137 sklep tel. 366-39 2425 G

SPRZEDAŻ

KLARNET jasnawy nowy sprzedam. Tel. 295-01

Nie odkładaj swoich szans wygrania!

Wybierz los do najbliższego ciągnięcia

Krajowej Loterii Pieniężnej

kłóre odbędzie się we wtorek — 19 marca

CO? gdzie? KIEDY?

Wystawa malarstwa Stanisława Pawłowskiego. Czynna od godz. 10-18. Salon Fotografiki L.P.F. (A. Struga 2) Wystawa fotografiki holenderskiej. LDK (Traugutta 18) „Picasso — życie i twórczość” czynna g. 12-18.

KINA

Kina premierowe

Baltyk (Narutowicza 20) „Moderato cantabile” (panorama) prod. franc.-włoskiej dozw. od lat 16, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.

Polonia (Piotrkowska 67) „Smak miotu” pr. ang. dozw. od lat 18, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.

Wistula (Tuwima 1) „Dom na rzekostaj” prod. radz. dozw. od lat 12, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.

Wolność (Przybyszewskiego 16) „Przygody Hucka” (panorama) prod. USA dozw. od lat 12, 10, 12, 30, 15, „Nigdy w niedzielę” prod. fr. dozw. od lat 18, 10, 12, 30, 20.

KINA I kategorii

Kino LDK (Traugutta 18) „Prawda” prod. franc. dozw. od lat 18, 14, 30, 17, 15, 20. Muza — nieczynne. Stylowy (Kil-

LAMPE kwarcowa z palnikiem gazowym typ S-500 sprzedam. Rewolucji 1905 r. 40a m. 13

OPONY 550X15, nowe sprzedam. Skomlin pow. Wieluń, lekarz-dentysta, tel. 9 2716 G

SAMOCOHODY-MOTOCYKLE

SAMOCOHOD „Octavia” — stan idealny sprzedam na tuchmiast. Tel. 519-72

SAMOCOHOD „Willys” — sprzedam. Jaracza 41 go dzina 16-18 1610 G

MOTOROWER „Simson” sprzedam lub zamienię na magnetofon. Telefon 462-65 2779 G

ROZPOCZĘCIE KURSÓW SAMOCOHODOWYCH wszystkich kategorii

dnia 9.III 1963 r. oraz kat I i II zaczynają dnia 17.III. br. TKWP, Tuwima 15, tel. 258-60 668-R

LEKARSKIE

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4

Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczne, skórne 15.30-18.30, Próchnicka 8 2479 G

Dr SIENKO specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-19, Kilińskiego 132 2378 G

Dr ZIOMKOWSKI weneryczne, skórne 16-19, Piotrkowska 59, lewa oficyna 2358 G

Dr SWIDERSKA-Lonika skórne, włosy, kosmetyka lekarska. Piotrkowska 224, tel. 441-72

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 2054 G

KORONSKA Henryka, lekarz ginekolog-położnik przyjmuje 17-18, Zielona 16 1423 G

Dr MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerycznych, Piotrkowska 109-6 1767 G

RÓŻNE

SWIADKÓW wypadku, który miał miejsce 15.II. 63 r. o godz. 14.30 przy zbiegu ul. Zwirki i Wólczańskiej poszukuje Henryk Blaszycki, Łódź, Rewolucji 1905 r. 28

TANCÓW nowoczesnych wiersz, madrigal, wycieczka. Cyrulski Łódź, Kilińskie go 46. Kursy dla początkujących 2329 G

SIATKI ogrodzeniowe — bramy, furtki i słupki poleca warsztat Jaracza 41

NOWOCESNY krój damski, dziecięcy opamiętaj szybko pod gwarancją o-patentowanym wynalazkiem Mechlińskiej. Nawrot 32 824 G

ANGIELSKIEGO lekcji i konwersacji (małe grupy) udzielam. Oferty „1591” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 1591 G

RABKA — przyjmuję dzie ci na pobyt klimatyczny. doskonałe wyżywienie, fa chowa opieka, komfort. Blaszycka, Krótka 12, tel. 12-68 2755 G

DO matury i opóźnie nych w nauce przygotowuje magister. Nawrot 13-8, tel. 351-18 1778 G

PRALNI odkurzacze, silniki naprawia warsztat. Wschodnia 35, tel. 327-22

PRACA

WYKWALIFIKOWANY pracownik do szycia pantofli gimnastycznych potrzebny. Tel. 328-26 godz. 13-17 2709 G

POMOC domowa umieją ca gotować potrzebna. Rewolucji 1905 r. 3 m. 38. Stryszowska 4 1992 G

POMOC domowa na sta le lub przychodne — po trzebna. Zielona 25-9

ZGUBY

ZGUBIONO legitymację szkolną Technikum Mechaniczne im. Duracza w Łodzi, Wojciech Trocha nowski

PKO

oszczędzaj systematycznie w oszczędności

CENTRALA ARS CHRISTIANA W WARSZAWIE
ul. Ogrodowa nr 37 prosí o składanie ofert

na wszystkie artykuły KOMUNIJNE

jak: WIANKI, WSTAŻKI, CHUSTECZKI, LILIE, MEDALIONY, LAURKI, ALBUMY itp. Oferty należy składać do Działu Handlowego w terminie do dnia 15 marca 1963 r.

PRZETARG

ZPB im. ARMII LUDOWEJ w ŁODZI, ul. Pabianicka 184,

ogłaszają przetarg na mycie szyb okiennych w całym zakładzie. Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. Oferty z podaniem dokładnych danych, warunków finansowo-cennikowych należy składać w dziale administracji, pokój nr 22, do dnia 22 marca 1963 r., godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi dnia 22. III. 1963 r. 1012/T

KURSY TAŃCA
stopnia I, II, III
ORGANIZUJE
POLSKI KLUB TANECZNY.
Lapisy ul. Traugutta 18 w LDK,
pokój 107, tel. 279-39. 1023/T

ROZPRAWY DOKTORSKIE

Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że dnia 20 marca 1963 r., o godzinie 17 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr Bolesława Bielawskiego p.t.: „Synteza i rozdział III-rzędowych alkoholi na antypody optyczne”.
Promotor: prof. dr Anna CHRZĄSZCZEWSKA

Recenzenci: prof. dr Witold HAHN doc. dr Antoni KOTELKO

Rozprawa doktorska znajduje się do wglądu w Bibliotece Głównej U.L. przy ul. Narutowicza 108.
Wstęp na rozprawę wolny.

Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że dnia 20 marca 1963 r., o godzinie 16 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr Józefa Borkowskiego p.t.: „Efekt ekranowania w widmie ciągłym promieni X”.

Promotor: doc. dr Tadeusz TIETZ

Recenzenci: prof. dr Feliks Joachim WIŚNIEWSKI prof. dr Tadeusz LIPIEC prof. dr Witold JANOWSKI

Rozprawa doktorska znajduje się do wglądu w Bibliotece Głównej U.L. przy ul. Narutowicza 108.
Wstęp na rozprawę wolny.

OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ

Dziekan i Rada Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają do wiadomości, że dnia 21 marca 1963 r., o godz. 10 w sali posiedzeń Senatu U.L. przy ul. Narutowicza 65, II piętro, s. 28 odbędzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr Aliny Słomkowskiej p.t.: „Gazeta Polska” w okresie powstania listopadowego”.
Promotor: prof. dr Józef DUTKIEWICZ
Recenzenci: prof. dr Grzegorz MISSAŁOWA prof. dr Zygmunt MLYNARSKI (z Uniw. Warszawskiego)

Praca wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego, ul. Matejki 34/38.
Wstęp na rozprawę wolny. 818/k

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

WIECZOROWA POMOC LEKARSKA udzielana w dni powszednie pomocy dorosłym i dzieciom w ambulatorium w godzinach od 18 do 21 oraz przyjmowanie w tym czasie zgłoszenia na wizyty domowe zalewane przez nocną pomoc lekarską od godz. 20 do 6.

Szpital im. dr Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z Dz. Śródmieście oraz z Dz. Poleście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Wólczańskiej 18.

Szpital im. H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z Dz. Bałuty, z 10 Rejonowej Poradni „K” z Dz. Włocławskiego oraz z Dz. Poleście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Kasprzaka i Srebrzyńskiej 75.

Chirurgia Południowa — Szpital im. dr Pirogowa, ul. Wólczańska 195.

Chirurgia Północna — Szpital im. Biegańskiego, ul. Książkiewiczów 1-5.

Laryngologia: Szp. im. dr Pirogowa, ul. Włocławska 195.

Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Miłostnowa 14.

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

WIECZOROWA POMOC LEKARSKA udzielana w dni powszednie pomocy dorosłym i dzieciom w ambulatorium w godzinach od 18 do 21 oraz przyjmowanie w tym czasie zgłoszenia na wizyty domowe zalewane przez nocną pomoc lekarską od godz. 20 do 6.

Szpital im. dr Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z Dz. Śródmieście oraz z Dz. Poleście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Wólczańskiej 18.

Szpital im. H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z Dz. Bałuty, z 10 Rejonowej Poradni „K” z Dz. Włocławskiego oraz z Dz. Poleście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Kasprzaka i Srebrzyńskiej 75.

Chirurgia Południowa — Szpital im. dr Pirogowa, ul. Włocławska 195.

Chirurgia Północna — Szpital im. Biegańskiego, ul. Książkiewiczów 1-5.

Laryngologia: Szp. im. dr Pirogowa, ul. Włocławska 195.

Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Miłostnowa 14.

Ze świata

MOSKWA. — Na zawodach w Leningradzie rekordzistka świata w skoku w dal Szczelkanowa użyła skakałki halowej...

PRAGA. — Półfinałowe spotkanie Pucharu Europy w piłce ręcznej 7-osobowej...

MOSKWA. — Radziecki sztangista wagi lekkocieżkiej Gawryłow ustanowił nowy rekord świata...

MELBOURNE. — Słynna sprinterka australijska Betty Cuthbert odniosła piękny sukces na zawodach w Melbourne...

Siatkówka dla pań w TKKF Śródmieście. TKKF Łódź Śródmieście przystępuje do zorganizowania...

Puchar Polski na błoście

Złotliwi mówią, iż niewiele brakowało, żeby Puchar Polski „utożsamiano” w błoście...

Na stadionie Ruchu odbył się jako pierwszy mecz Ruch — Zawisza, a więc w znanych warunkach...

O ile pierwszy mecz miał przebieg spokojny, o tyle w drugim doszło do szeregu incydentów...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

trzecim Ruch, który wyeliminował Zawiszę, zwyciężąc go 2:0 Rm.

Kto będzie sędziować

Mecz LKS — Pogon (Szczecin) inauguruje mistrzostwa Polski ekstraklasy Polonia (Bytom) — Zagłębie dostawnie „tonię” w błoście...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

Kalendarzyk międzynarodowych spotkań piłkarskich

Polski Związek Piłki Nożnej ma już w zasadzie ustalony kalendarz spotkań międzynarodowych naszej pierwszej piłkarskiej reprezentacji...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

W tym meczu, który miał być pierwszym, w którym udział wzięli zawodnicy z Zawiszy...

Piąty dzień hokejowych mistrzostw świata

SZTOKHOLM. — Piąty dzień hokejowych mistrzostw świata w Sztokholmie został zainaugurowany meczem w grupie „B” między Rumunią i Jugosławią...

W drugim meczu grupy B, rozegranym w niedzielę, Norwegia pokonała Anglię 3:2 (2:0, 1:1, 3:1).

W ostatnim meczu piątego dnia turnieju, spotkały się zespoły grupy B Szwajcarii i Francji...

Po pięciu dniach turnieju tabela tej grupy przedstawia się następująco:

Table with 3 columns: Rank, Country, Points. 1. Szwajcaria 7:1 25:5, 2. Rumunia 7:1 23:12, 3. Polska 4:2 19:6, 4. Norwegia 4:2 19:10, 5. Jugosławia 2:4 12:18, 6. Francja 2:4 5:20, 7. Anglia 0:8 3:35

W niedzielę hokeiści polscy pokonali Anglię 10:0.

Drugie spotkanie grupy A w piątym dniu mistrzostw pomiędzy zespołami Finlandii i NRF zakończyło się wynikiem remisowym 4:4 (0:2, 4:1, 0:1).

W drugim, poniedziałkowym meczu grupy A Kanada wygrała z USA 10:4 (1:2, 4:1, 5:1).

Hokeiści Austrii uroczyście się na czelu grupy C po trzecim z kolei zwycięstwie, tym razem nad Holandią 13:2 (4:1, 5:1, 4:0).

Echa niedzieli

Tytuł mistrza Polski w koszykówce zdobyła Legia (Warszawa). Zdecydowało o tym zwycięstwo, które odniosła nad LKS...

Łodzianie całą drugą rundę zająli 6 miejsce w tabeli i na tej lokacji zakończyli rozgrywki...

W III rundzie rozgrywek o puchar prezesa Startu, ufundowano dla młodych siatkarek...

H. Recknagel wygrał II konkurs skoków w Memorialis TV „Czecha i H. Marusarzówny”...

W tych spotkaniach Start zajmując w lidze żeńskiej przedostatnie miejsce...

W Cortina d'Ampezzo zakończony został międzynarodowy festiwal krótkometrażowych filmów sportowych...

KS Unia nie jest sportową potęgą, stanowi raczej podział „sportowego środka usługowego”...

„Nie licząc członków naszej załogi” dodaje dyr. Edmund Malinowski...

„Sportowy ośrodek usługowy” — Unia Śmiałe projekty klubu załogi ŁZWS

KS Unia nie jest sportową potęgą, stanowi raczej podział „sportowego środka usługowego”...

„Nie licząc członków naszej załogi” dodaje dyr. Edmund Malinowski...

„Nie powiodło się łodzianom w mistrzostwach siatkarzy siatkówki”...

Regulamin Pucharu Europy w boksie jest niejasny. Przewiduje on, iż w wypadku remisowego bilansu...

Takie kłopoty mają obecnie łodzianie, od wczoraj gwałtownie szarżujący o bilety na niedzielny mecz rewanżowy Polska — Rumunia...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

Radio i telewizja

WTOREK, 12 MARCA PROGRAM I 8.00 Wiadomości, 8.05 Muzyka i aktualności...

PROGRAM II 8.30 Przegląd prasy literackiej, 8.45 Chwila muzyki, 8.50 Gra Polska Kapela...

TELEWIZJA 16.54 Łódzkie wiadomości dnia, 17.00 Wiad. dziennika TV (W)

17.45 (L) „Specjaliści przed mikrofonem” aud. 18.00 (L) Słuchamy łódzkich solistów...

18.30 (L) Kwadrans piosenek, 18.45 Chwila muzyki, 18.50 Uniwersytet Radiowy...

19.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

16.54 Łódzkie wiadomości dnia, 17.00 Wiad. dziennika TV (W)

17.05 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

18.05 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

19.05 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

20.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

21.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

22.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

23.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

24.00 (L) „Prawdziwa historia” fel. 23.30 z cyklu: „Opera w przekroju”...

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

AGATA CHRISTIE (71)



Przełożył TADEUSZ JAN DEHNEL

— Rowley! Wstała z krzesła. Zaczęła cofać się powoli. Strach ją ogarniał...

Nagle odezwał się kaszel — stłumiony, trochę nienaturalny kaszel. Rowley skamieniał...

— Sądze, że nie przeszkodziłem państwu? — powiedział. — Stukałem? Słowo daje, stukałem, ale nie otrzymałem odpowiedzi...

ROZDZIAŁ XVI

Herkules Poirot rozglądał z właściwym mu talentem atmosferę brzemiennej niebezpieczeństwem. — Woda się gotuje? — zapytał...

Proszę owinąć szyję. O, tak. Mam agrafkę, oczywiście. W porządku. Zaraz ból zlagodnieje...

Dziewczyna podkiewała słabym, ochrypłym głosem. Wszystko zdawało się jej koszmarem...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

— Teraz dobrze — szepnął i dorzucił przez ramię. — Co z kawą? — Gotowa — odparł Rowley...

Redakcja: Kolegium Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00...